LEI Nº 757, de 29 de junho de 2004.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  conceder auxílio financeiro para aperfeiçoamento de professores da rede pública municipal, abre crédito especial e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxílio financeiro para o aperfeiçoamento dos professores da rede Pública Municipal de Estação, com curso normal de nível médio e ou com licenciatura de curta duração, visando subsidiar o pagamento da mensalidade em instituições de ensino superior.

§ 1º - Os cursos serão de Graduação e com Licenciatura Plena, em regime de férias ou regular, relacionados a área de atuação do professor, em instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

§ 2º -  Serão beneficiados os professores mencionados no “caput” deste artigo, pertencentes ao atual quadro do Magistério Público Municipal, que não tenham concluído nenhum Curso Superior previsto no parágrafo anterior, e que não recebam abono ou auxílio financeiro provindo de outra fonte para custeio do curso.

§ 3º - Em caso de reprovação em qualquer disciplina (etapa, semestre, ano) o Município não arcará com o pagamento da nova matrícula e custos dos créditos da disciplina reprovada.

Art. 2º - Os beneficiários dessa Lei deverão requerer por escrito, à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, o pagamento do auxílio, e indicar o curso  da  Instituição de Ensino Superior que frequentam, apresentando o comprovante de matrícula, comprometendo a semestralmente apresentar atestados de freqüência, bem como de aproveitamento nos estudos.

Art. 3º -  O Município disponibilizará até o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o segundo semestre de 2004, entre os professores contemplados, sendo que o benefício para cada um será de, no máximo, 50% (cinqüenta por cento) do valor da mensalidade.

Parágrafo Único - O pagamento do auxílio será efetuado diretamente ao Professor, até o dia 10 de cada mês, mediante apresentação do comprovante da mensalidade, expedido pela instituição de ensino.

Art. 4º - O servidor municipal que for beneficiado pelo auxílio,  deverá firmar um Termo de  Compromisso de continuar prestando serviços ao Município de Estação, pelo prazo da utilização do benefício, correspondendo sempre  por no mínimo um semestre a mais.

§ 1º - O descumprimento do disposto no caput, implicará na restituição dos valores recebidos, atualizados conforme o valor dos créditos estabelecidos pela Instituição de Ensino Superior, sendo que o prazo para a devolução, será o mesmo da utilização do benefício.

§ 2º - No caso da aposentadoria voluntária antes de cumprido o compromisso assumido no caput do artigo, o beneficiário restituirá aos cofres públicos os valores correspondentes ao período faltante, de uma só vez, retroagindo a contar da conclusão do curso.

§ 3º -  Caso ocorra aposentadoria por invalidez ou morte do servidor durante o período previsto no caput deste, considerar-se-ão desobrigados da restituição os herdeiros.

Art. 5º - Para o custeio do auxílio financeiro previsto nesta Lei, fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas,:

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

	08.03.12.365.034.2.071 – Manutenção da educação infantil nas escolas e creches

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudantes

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18.02 – Bolsas de Estudo a Professores
	R$ 1.700,00

	08.04.12.361.022.2.073 – Salários e venc. de professores e servidores – FUNDEF

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.18 – Auxílio Financeiro a Estudantes

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18.02 – Bolsas de Estudo a Professores
	R$ 3.300,00

Total do Crédito ..........................................................................................      R$ 5.000,00

Art. 6º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

	08.03.12.365.034.2.071 – Manutenção da educação infantil nas escolas e creches

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.23 – Congressos, simpósios, conferências, cursos e treinamentos em geral
	R$ 1.700,00

	08.04.12.361.025.1.055 – Ampliação e melhoramentos nos prédios escolares c/ FUNDEF

	4 – Despesas de Capital

	4.4 – Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e Instalações
	R$ 3.300,00

Total da Redução ........................................................................................    R$ 5.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO,  29 de junho de 2004.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração